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ÜDV SALGÓTARJÁN 
KEDVES 
VENDÉGEINEK!

Szeptember hó 1, 2, 3. nap­
jain boldog öröm tölti el Salgótar­
jánt, mert ezeken a napokon lát­
hatja vendégül falai között a Ma­
gyar Szállodások-Vendéglősök és 
Korcsmárosok Országos Szövetsége 
nagyszerű szervezetének igen tisz­
telt tagjait, akik a csonka haza 
minden részéből idesereglenek vá­
rosunkba, hogy Salgótarjánból hal­
lassák az egész' országnak szóló 
üzenetüket, innen kiáltsák ki pa­
naszaikat, sérelmeiket, de itt te­
gyenek hitet is egy jobb jövőbe 
vetett rendíthetetlen bizalmuk 
mellett.

Mert bármennyi sérelme és 
, panasza is van e tisztes iparnak, 

reményét, hitét és fejlődési lehető- 
, ségét nem vesztette el egy pilla­

natra sem, de nem vesztheti el a 
hatóságok jóindulatát és támogatá­
sát sem, mert azzal mindnyájan 
tisztában vagyunk, hogy a vendég­
látó ipar gyöngülése a külföldi és 
belföldi idegenforgalomhoz fűződő 
nagy nemzeti és közgazdasági ér­
dekek gyöngülését is jelentené. En­
nek elősegítését pedig egyik hiva­
talos szervről sem szabad feltéte­
lezni I

Ellenkezőleg, éppen azért, 
hogy a vendéglátó ipar az élet 
megszaporodott és fejlődő igényei 
között szép hivatását saját anyagi 
érdekein túl a köz javára a jövő­
ben is maradéktalanul be tudja 
tölteni, véleményem szerint, az 
együttműködés békés és megértő 
munkájában mindenkor számíthat 
a hatóságok segítő támogatására.

Ebben az értelemben kell fel­
fogni a szövetségnek és a hivata­
los szerveknek egyaránt a salgó­
tarjáni országos kongresszus jél'en-

• tőségét, hogy az a megnyugvás, 
amelyik a salgótarjáni határozatok 
nyomán az egész ország .vendég­
látó iparosai körében fakad, egy­
formán szolgálja majd a köz, az 
egyén, a közönség érdekét és a 
vendéglátó ipar jövőbeni fejlődé­
sét is.

Külön öröm számunkra, hogy 
ennek az országos jelentőségű ese­
ménynek Salgótarján, a mi Karancsr 
alji városkánk lesz a színhelye. Az 
a trianoni határváros, amelynek he- 

; gyen épült Kálváriája a magyarság 
golgotás sorsát, de ugyancsak a he­
gyen felállítandó országzászlója á 
mágyarság elpusztíthatatlan rémé- 

‘ nyét és életerejét van hívatva szim-
• bolizálni.

Boldogok és büszkék vagyunk, 
hogy a kedves vendégeink részére 
készített programon keresztül bi­
zonyságot tehetünk majd a szén-, 
üveg- és acélipar városának mun­
kás, hétköznapi arcánál: a bányák-

• bán a föld alatt, a gyárakban a 
föld felett folyó és a szebb és bol­
dogabb magyar jövőt készítő mun­
káról.

Az édes anyafőid egy kicsi 
darabja, Salgótarján, amikor az el­
következő héten kedves vendége­
ink számára hirdetője lesz a ma-

A „tanítói hivatás órája".
A kultuszminisztérium érdekes, nem 

mindennapi rendeletet bocsájtott ki a 
„tanítói hivatás óráinak** a tanítóképző 
intézetben való rendszeresítéséről. A 
múlt hét folyamán jelent meg ezen ren­
delet s amint a budapesti napilapokból 
kivonatosan olvastam, a miniszter a ren­
deletben arra hivatkozik, hogy miután a 
közép- és polgári iskolában bevezetett 
„osztályfőnöki órák" igen jó nevelő ha­
tást tettek, ezért ugyanerre a mintára 
rendszeresíti a tanítóképző intézetben a 
„tanítói hivatás óráit", heti egy órában 
minden évfolyamban. A rendelet sze­
rint a tanítói hivatás óráinak a célja a 
tanitó-növendékek mostani és jövőbeli 
életkörülményeivel és lelki világával va­
ló közvetlen foglalkozás és ezzel a tani- 
tói hivatás-tudat és hivatás-érzés feléb­
resztése és fejlesztése.

Az egyes évfolyamokban fokoza­
tosan más és más, de egységes az előadók 
feladata. Arra kell iparkodni, hogy a 
nevelés helyett az önnevelésen legyen a 
hangsúly, mert a tanítójelölteknek az ön­
nevelésre nemcsak önmaguk miatt van 
szükségük, hanem mindazok érdekében 
akik az ő vezetésükre lesznek bízva. A 
tanító ugyanis sokkal többet és eredmé­
nyesebbet nevel az életével és példamu­
tatásával, mint szavaival. Hangsúlyozza 
a rendelet, hogy az előadók legyenek fi­
gyelemmel arra is, hogy a tanítójelölt az 
életben majd el tudjon igazodni a politi­
kai jogok gyakorlásában is. Egyik fő té­
tel, hogy a tanító vagy tanár pártpoliti­
kai értelemben ne politizáljon, ez azon­
ban nem jelenti azt — mondja a rent. 
delet — hogy nemzeti életünk fontos 
kérdéseinek tárgyilagos megvilágításával 
a nép helye^ politikai állásfoglalását elő 
ne segítse. A jelölteket nem kényszer­
rel, hanem a meggyőződés erejével kell 
irányítani a helyes nevelés és az egész­
séges világnézet útjaira. A fő cél az, — 
állapítja meg végül a rendelet — hogy 
az öt évfolyamon át a jelölt átmenjen 
abba a légkörbe, amely a nép lelki gon­
dozására, a nép erkölcsi, szellemi és 
anyagi életének emelésére törekszik.

Eddig szól a lapokban megjelent 
kivonat a rendeletből. Ha az ember fi-

állásfoglalását elősegítse,, a reménybeli 
tanító, de miután nem kenyerem a po­
litika, főleg a nyilvánosság számára, ezt 
a részét inkább mellőzöm, elhallgatom.

Elvitathatatlan, hogy a kultuszmi­
nisztériumnak a legutóbbi időkben az 
uj tantervet illető rendeletéi egytől- 
egyig igen nemes intencióból erednek 
s a nemzeti érdek szerinti nevelést kö­
vetelik meg mind az alsó,- mind a kö­
zép,- mind a felsőfokú iskolákban. Elvi­
tathatatlan, hogy ez a nevelési kódex 
az ifjúság jellemét valláserkölcsi ala­
pon, nemzeti szellemben akarja nevelni: 
teslben-lélekben tisztaságot, a gondol­
kodás emelkedettségét a magasabb ide­
álok eléréséhez, kívánja az ifjúságtól 
Mert tagadhatatlan, hogy az utolsó év­
tizedek erkölcsi és társadalmi forra­
dalmai nem kímélték meg az iskolákat 
sem, miután a tanulóifjúság magával 
hozta falai közé az otthon nyugtalansá­
gát, az élet zűrzavarát A családi élét 
felbomlott, a gyerekek magukra marad­
tak és az iskola tévesen modernizált 
szelleme folytatta az úgynevezett: felvi­
lágosítást, amit az otthon már meg­
kezdett.

A család és az iskola tudvale­
vőleg két egymáshoz tartozó és egymást 
kiegészítő kapocs s az volna tulajdon­
képpen az élet ideális berendezése, 
hogy a jellemnevelést a családból hozza 
a gyerek az iskolába és itt az ér­
telemnevelést kapja. Sajnos, ez egyelőre 
elérhetetlen álom. Legalább két ge­
nerációnak kellene olyan politikai, tár­
sadalmi és anyagi élet nyugalma kö­
zött felnőni, amelyik nem-ismeri a lét­
fenntartás kínos és véres küzdelmét. 
Ma még a családok nagyobbik része 
nagyon is ismeri és kénytelen beleme­
rülni anélkül, hogy ideje, kedve és nyu­
galma volna hozzá a gyerekek jellemne­
velésével foglalkozni. Ezek a gyerek- 
lelkek, mint az eltévedt madár keringenek 
a levegőben 'és mindeneknél fontosabb

nemzeti érdek, hogy nemcsak az értelmét 
tanítsa az iskola, hanem a jellemét is.

Ma inkább, mint valaha, a nemze­
tek sorsa: a jellemek kezébe van letéve. 
Nem a technika, nem a fegyverek és 
nem a túlerő őrzi a nemzetek álmát, ha­
nem a jellemek. Habár a jellemnevelés­
hez csak egyoldalú erő magában az is­
kola, mégis elegendő ahhoz, hogy magá­
hoz emelje az ifjúság lelkét, az eltévedt 
madarakat. A fiatal lélek még minden 
rajongásra kapható és öntudatlanul ke­
resi a vezetőt. Ki volna erre hivatottabb, 
minta tanító és a tanár, akinek élethivatása 
a nevelés művészete.

A jó pedagógus az állampolitika 
egyik nagyon fontos kereke s a jó pe­
dagógusra soha nem volt nagyobb szük­
ség ebben az országban. S bála a Gond­
viselésnek, nyugodtan mondhatjuk, hogy 
ezidőszerint alig van kevésbé jó, vagy 
pláne rossz pedagógusunk. Nemcsak ta­
nítani, de nevelni is tud valamennyi, 
szorgalmuk és hivatásszere te tűk is cso­
dálatra méltó, minden létfenntartási 
véres küzdelmük dacára, csak egy hiba 
van, hogy a folytonos rendeletekkel ma­
holnap nagyobb mértékben kötik majd 
az íróasztalhoz, mint a tanteremhez és 
ifjúsághoz. Az egyre-másra szaporodó 
adminisztrációs munkák elvonják őket a 
készüléstől és továbbképzéstől s félő, 
hogy a jószándéku rendeletek aprólé­
kos végrehajtása és az elaprózott ta­
nítási idő éppen a rendeletek magasabb 
fokú Jényegét fogja elsikkasztani.

A nemzeti érdek ideáljaihoz vezető 
utón a rendeletek tulszabatossága ma­
gas gátakat emel s nehezíti a nevelés 
haladását. A mi jó pedagógusainknak 

■a cél eléréséhez elég lenne a direktívák 
megadása a végrehajtás bonyolult és 
terhes, időrabló számtani műveletei nél-. 
kül. Ilyen sima, gátak nélküli utón sok­
kal inkább fogják tudni pedagógusaink 
belenevelni az ifjúságba az ezeréves 
örökségünk szent jogaihoz való szívós 
ragaszkodást s az ifjúság jobban viszi 
majd haza az iskolából az otthonába az 
ő magyar kötelességét. (—ány.J

Elválasztó vonal.
gyelemmel elolvassa nem is egyszer, de 
kétszer-háromszor, akkor sem tud belő- 
l^mást kiokoskodni, mint azt, hogy a 
témitói hivatásra való tanítás, nevelés, 
tulajdonképpen csak ezen rendeletnek az 
életbelépte .után fog megkezdődni. De 
önkéntelenül' felvetődik utána egy nagy 
kérdőjel: tehát eddig még egyáltalán 
nem nevelték a tanítójelölteket a tanító 
magasztos hivatására ? A pedagógia, 
Vagyis neveléstudomány eddig nem a 
hivatás-tudat és hivatás-érzés felébresz­
tésére és fejlesztésére nevelt? Hiszen 
eszerint azt kell hinnünk, hogy a mi ta­
nítóink és a jelenleg működő, vagy az 
állástalanság sanyaruságát szenvedő, és a 
nevelés után sóvárogva áhítozó tanítók 
csak a tanítói címre, állásra voltak ne-, 
vetve és nem hivatásra. S hogy van az, 
hogy thindennek dacára hivatásukat a 
legnagyobb becsületességgel és lelkiis­
meretességgel töltötték be s csodálatos 
módon nagyon is tudták összeegyeztetni 
a tanitójelölti-életkörülményt és lelkivi­
lágot a tanítói életkörülménnyel és lel­
kivilággal ? Mert ha ez nem igy van, 
akkor a népiskolából már kjkerült, ma 
élő nemzedékek valamennyien tulajdon­
képpen nem kaptunk nevelést hanem 
még csodálatosabb módon önmagunk 
nevelődtünk és a tanítóktól csak az ér­
telmünket nyertük.

Foglalkozhatnék még a rendelet­
nek a politikai jogok gyakorlását célzó 
szakaszával, mely szerint „nemzeti éle­
tünk fontos kérdéseinek tárgyilagos 
megvilágításával a nép helyes politikai

Benes, a cseh köztársaság elnöke, 
a múlt vasárnapon országában több na­
pos körútra indult. A körút első állomá­
sa Ungarisch-Hradisch volt, ahol morva­
tót kulturkiállitást rendeztek. Mint ilyen 
alkalomból szokásos, többen köszöntöt­
ték üdvözlő beszéddel az államfőt, aki 
válaszában olyan kijelentéseket tett, ame­
lyek felett nem lehet szó nélkül elsikla- 
ni, épen azért nem, mert igen magas 
állásban levő, hosszú időn át igen tevé­
kenyen működött államférfin ajkáról 
hagoztak el.

A cseh köztársaság elnöke ugyanis 
kijelentette, hogy nincs igazuk azoknak, 
akik azt mondták, hogy Magyarország 
és Magyarország egykori határa termé­
szetes elválasztó vonala volt a cseh és 
a tót elemnek. Ezt az elválasztó vona­
lat a régi rendszer politikai törekvései­
nek képviselői mesterségesen létesítették. 
Mi ehelyett erős és örökre elpusztítha­
tatlan hidat építettünk — mondotta.

Ez a fentebb idézett kijelentés egé­
szen újszerű történelmi és földrajzi ké­
pet vázolt a hallgatóság elé. Mert ebből 
az látszik, hogy a Magyarországot és a 
Felvidéket elválasztó Kárpátok hegylán­
colatát nem ősrégi időben, hatalmas ter­
mészeti erők hullámzásai hozták létre, 
hanem talán mindössze pár száz éven 
belül létesítették azok a magyar vezető­
férfiak, akik elakarták választani a tóto­
kat a morváktól. S bár jól tudjuk, hogy 
Benes az elválasztó vonalat átvitt érte­
lemben használta, kijelentése épp úgy

nem állja meg a helyét, mint ha a szó­
szoros értelmében vett földrajzi határok­
ra vonatkoztatjuk. A Kárpátok hegyge­
rince által körülvett Magyarországon la­
kó nemzeteket ugyanis nem erőszak tar­
totta össze és nem erőszak választotta 
szét a régi határon túl lakó többé-kevésbé 
rokon néptől. Egybekapcsolta őket el­
sősorban a gazdasági egymásra utaltság 
és sok tekintetben még a szellemi kul- 
turközösség is. A tótok, románok, szer­
bek nem egy mostani vezető férfia a 
magyar főiskolákon szerezte meg isme­
reteit, — a magyar iskolák mindenki 
számára kitárták kapuikat anélkül, hogy 
a nemzetiségüktől való elpártolást tűzték 
volna ki cserébe — s akik a magyar 
kultúrát szívták magukba, azoknak na­
gyobb része sohasem volt őszinte híve 
az elszakadási törekvéseknek. Hiszen jól­
tudjuk, hogy a mindegyik szomszéd ál­
lam javára kimondott elszakadási hatá­
rozatokat mindenütt kisebbségek hozták 
létre rögtönzött gyűléseken, s ezek kö­
zül is bizonyára sokan megbánták már 
ejhamarkodásukat. Legalább is a tótok­
nak a csehckhez, az erdélyi románoknak 
az ókirályságbeliekhcz, a horvátoknak a 
szerbekhez való viszonya erre enged 
következtetni. Külön a cseh-tót viszonyt 
tekintve pedig, igazán túlzottan optimis­
ta bizakodás kell olyan elnöki kijelen­
téshez, hogy: „Az együttes állami élet 
két évtizede annyira megszilárdította a 
cseh-tót egységet, hogy a világ egyetlen 
hatalma sem bonthatja szét".

gyarságban rejlő értékeknek és el* 
pusztíthatatlan életerőnek, merem 
hinni, hogy hirdetője lesz a köz­
mondásos magyar vendéglátásnak

és barátságnak is s kitárt, meleg 
szivvel öleli majd keblére drága 
magyar hazánk minden hozzánk 
vetődő kedves fiát: jó és balsor­

sunkban mindenkor édes testvé­
reinket, akiket a jó Isten sokáig 
éltessen és Isten hozott körünkbe I 

(Tóth Mátyás dr.)

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánsxky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat



A MUNKA2 oldal Salgótarján, 1937 aug. 28

A kisterenyei bányásznap.

A nagy érdeklődés miatt ajánlatos 
az igazolvány! lapokról minél előbb gon 
doskodni.

Az 50B/o-os kedvezmény érvényes a 
Salgótarjánba való utazásra 1937. évi au* 
gusztus hó 28-ának 0 órájától, szeptem­
ber hó 6 inak 12 órájáig, a Salgótarján­
ból való visszautazásra pedig 1937. évi 
augusztus hó 30-ának 12 órájától szep­
tember hó 8*ának 24 órájáig.

A kedvezmény gyors-, sebes- és 
személyvonatokra egyaránt igénybe ve­
hető.

ságot az Istenbe vetett hitre, a haza- és 
bivatásszeretetre, mely után a Szent Ist­
ván és Szent Borbála képével kihimzett, 
nehéz selyemből remekbe készült bá­
nyászzászló a zászlóanyai- és eniléksza- 
lagokkal lett feldiszitve. Utána a zászló­
szögek jelképes beverése következett, 
majd Ember Kálmán bányafőmérnök 
vette át a zászlót, hitet léve, hogy min­
denkor a bányásztradiciókhoz való ra­
gaszkodással szolgálják majd Istent és a 
Hazát. A meghatóan szép és lélekemelő 
zászlóavatás a Himnusszal és a külön­
böző alakulatoknak a zászlóelőtti diszel- 
vonulásával ért véget.

Délben hetven terítékes közebéd 
volt a bányakaszinóban a küldöttségek 
és vendégek részére, a sportpályán pe­
dig az egyenruhás bányászszázadok és a 
népviseletekben megjelentek lettek meg­
vendégelve.

Délután öt órakor kezdetét vette a 
vidám „Bányásznap", melynék keretében 
népi táncok, vivóiskola bemutatásával, 
akrobata mutatványokkal és mókákkal 
szórakoztatták a többezernyi közönséget. 
A színes lampiónokkal és szalagokkal Íz­
lésesen feldíszített sportpályán felállított 
sátrakban szintén különböző játékokkal 
szórakozott a közönség. Este kilenc óra­
kor a chorintelepi cserkészek házilag ké.- 
szitett, káprázatos tűzijátékot mutattak 
be, melynek készítésében és megrende­
zésében Gidró Jenő bányafőorvosnak és 
Sümegi Emil igazgató-tanító, cserkészpa­
rancsnoknak volt főérdeme. A késő éj­
szakába élnyuló táncmulatsággal, fejező­
dött be a sokáig emlékezetes, nagyszerű 
„Bányásznap", melynek kiváló megren­
dezése a chorinbányatelepi tisztviselő- és 
altisztikart dicséri, kik páratlan kedves­
séggel és vendégszeretettel halmozták el 
a megjelenteket s akiknek tradíció sze- 
retete és ügybuzgósága például szolgálhat 
a többi bányatelep lakóinak is. (—ány.)

Olmützben szólott Benes köztársa­
sági elnök a kisebbségi kérdésről is, 
mondván, hogy valamennyi kisebbségnek 
joga van mindarra, amit nekik Csehszlo­
vákia demokráciája biztosit. Ennek az 
állításnak az igazságát sem tudjuk elfo­
gadni. Legjobb tudomásunk szerint ugya­
nis a kisebbségek jogait a békeszerző­
dések és a népszövetségi alkotmány meg­
felelő szakaszai szabályozzák, teljesen 
függetlenül attól, hogy az illető orszá­
gokban milyen kormányzási rendszer 
van. A kisebbségekkel, különösen a fel­
vidéki magyarsággal szemben tanúsított 
cseh demokratikus politikát különben is 
csak hírből ismerjük, prágai hírekből, 
amelyek unos-untaian hangoztatják. Ezek-

a zenekar Haydn misét és régi magyar 
egyháziénekeket játszott Hartényi Jó­
zsef karmesterük vezetésével Horváth 
Gyula esperes a szentbeszédben mél­
tatta Szent ^tván kereszténykulturális 
munkáját, majd az avatandó uj bányász­
zászló jelentőségét magyarázta, intve 
a bányászságot, hogy az uj zászló le­
gyen mindenkor hitvallás a munkát meg­
szentelő Krisztus mellett. Ez alatt az 
evangélikus templomban Limbacher Zol­
tán lelkész tartott istentiszteletet és pré­
dikációjában szintén a Szent István ünnep 
és a bányászzászló jelentőségét méltatta

Az istentiszteletek után a menet 
példás rendben visszavonult a Chorin­
bányatelepi sportpályára, hol Villányi 
Miklós bányagondnok lendületes beszéd­
del üdvözölte a zászlóanyát, Lénárd Ká- 
rolynét és a megjelent küldöttségeket és 
vendégeket. A zászlóavató beszédet Lé­
nárd Károly bányaigazgató, bányakerü­
leti főnök tartotta, buzdítva a bányasz-

Gyorsírástanfolyam nyílik meg 
szept. 15-én. Érdeklődők a kiadóhivatal­
ban jelentkezzenek.

50°|0-os 
kedvezményes vasúti utazás 

Salgótarjánba.
A Nógrádi Palóc Háziipar kiállítása 

és a vendéglős kongresszus alkalmából — 
mint azt több ízben jelentettük — az or­
szág bármely részéből 50%-os vasúti ked­
vezménnyel lehet Salgótarjánba utazni.

Az 50°/o*os vasúti kedvezmény 
igénybevételéhez szükséges igazolvány! 
lapok 1 P-ős árban a városházán, dr. 
Tóth Mátyás aljegyzőnél kaphatók a dél­
előtti hivatalos órák alatt és bármikor a 
Peész-féle cukrászdában.

Az igazolvány 1 P-ős árában benn- 
foglaltatik a palóc kiállítás belépődíja is.

kel szemben viszont a szomorú valóság 
az, hogy a felvidéki magyarságot politi­
kai, iskolázási, gazdasági jogaiban a de­
mokrácia nevében annyira korlátozzák, 
hogy ezzel egyenesen megcsutolják a 
sokat hangoztatott demokráciát. Felvidé­
ki magyar testvéreink sorozatos panaszai 
mutatják be, sajnos, az igazi helyzetet.

A Felvidék a magyar kormányzás 
alatt jó módban élő országrész volt, ma 
elszegényedett, mert elválasztó vonalat 
húztak a trianoni határ formájában. S 
ez a helyzet csak akkor fordulhat iga­
zán jobbra, ha az elválasztó vonal, a 
határvonal ismét ott lesz, ahol a termé­
szet kijelölte, a Kárpátok gerincén.

ről azt a halk, fanyar lehelletet, amelyet 
az ősz küld felénk. S amikor kissé kide­
rül, felnézek az égre, nappal, arany-e 
még a napfény, vagy szeptemberi ezüstbe 
látszik e már, felnézek ax égre, éjjel, tel­
jes nagy fényükben szikráznak-e a csil­
lagok, vagy álmodőn hunyorognak-e már 
és közben hallgatom a tücsökzenét, amely 
mintha láthatatlan ezüsthurokon a ter­
mészet altatódalát zengené... De nem 
tudom, mi több a fákban, a felhőkben, 
esőcseppekben, tájakban, a napfényben 
és csillagokban: nyár vagy ősz, élet vagy 
elmúlás?.. Egyik percben még azt mon­
dom'. nyár van, a másikban: itt az ősz. 
És ekkor eszembe jut, hogy jaj hiába 
nézzük a fákat, felhőket, esőcseppeket, 
tájakat, az egek boltját, a napfényt és 
csillagokat, hasztalanul tartjuk aggódó 
kezünket a nyár ütőerén, ha egyszer 
megütötte lelkünket az elmúlás sejtelme, 
lehet még kívül csalóka nyár, bennünk 
már ősz van, ősz van menthetetlenül,., 

(—dny.)

Szent István, első magyaa kirá­
lyunk ünnepét méltóbban nem is lehet 
megünnepelni, mint ahogyan megünne­
pelték a kisterenyei bányakerülethez tar* 
tozó bányászok. A régi nemzeti és hi­
vatásbeli tradíciók ápolása maga az a 
legméltóbb jelleg, mellyel áldozhatunk 
ama Királyunk és Szentünk dicső em­
lékének, aki t nemzetünket elindította 
azon az utón, melynek révén belekap­
csolódtunk a nyugati kultúrához s ezer 
esztendőn át annak a kultúrának védő­
bástyája lehettünk. A modern szellem 
irányithatja haladásunkat a kulturális 
fejlődés felé, azonban minden újítást 
csak úgy fogadhatunk el és szívha­
tunk fel magunkba, ha össze tudjuk 
azt egyeztetni mindenkor azokkal az 
értékekkel, azokkkal a hagyományokkal, 
melyek eddigi kulturfölényünknek alap­
jait képezték, fennmaradásunkat bizto­
sították s amelyek nélkül a mai újítá­
sok sárra épített laza kártyavárakként 
összeomlanának és a feledés örök ködé­
ben elvesznének.

A kisterenyei bányakerület veze­
tői átérezve a tradíciók ápolásának 
ezen erejét, immár negyedszer rendez­
tek Szent István ünnepén bányásznapot 
melyen az ifjabb generáció által már 
kevésre értékelt ősi hagyományok és 
népviseletek felelevenitésével nemcsak 
a nemzeti öntudatot és hivatásszerele- 
tet ébresztik fel az életbe most kilépő 
nemzedékben, de egyben arra is tö­
rekednek, hogy a magyarság legna­
gyobb Szentjének ünnepét minél maga­
sabb piedesztálra emeljék. Törekvésüket 
ez idén még sokkal nagyobb siker ko­
ronázta, mint az előző években, mert 
ünnepükre mintegy háromezer ember 
gyűlt össze a közeli és távolabbi kör­
nyékről s ez a nagy érdeklődés olyan 
impozáns keretet adott avatott rendezői 
munkájuknak, mely bensőségével és szí­
nes, festői látványosságával a maga ne­
mében páratlan élményt ujtott minden 
résztvevőnek.

Az ünnepség reggel nyolc órakor 
vette kezdetét Akkor indult el Chorin- 
bányatelepről az az impozáns menet, 
mely a község főutcáján kei észtül elvo­
nult a róm. kát. templom mögötti térre, 
hogy hitet tegyen vallási buzgóságá- 
ról s ünnepére a szentbeszéd és szent­
mise meghallgatásával Isten áldását ki­
kérje. A gyönyörű, festői menetet a 
bányatelepi cserkészek csapata nyi­
totta meg, őket követték a kisterenyei, 
vizelési, kazán, nemtii, dorogházai, mát- 
raszuhai, mátramindszenti, hollókői, nagy- 
bátonyi, tari férfiak és menyecskék 
örökszép népviseleteikben. Utánuk jöt­
tek a cserkészapródok, akik a bányaipar­
ban használatos szerszámokat vitték. 
Majd a Chorin-telepi bányazenekar kö­
vetkezett, melynek indulóira katonás 
léptekkel haladtak az egyenruhás bá­
nyászszázadok. őket követték a pásztói, 
gergei és mátraszőllősi bányamunkások, 
majd a bányatelep! hölgyek és urak, 
iparosok, munkások, leányok és asszo­
nyok csoportja zárta be az elragadóan 
szép felvonulást.

A templom mögötti téren felállított 
tábori oltár előtt, fegyelmezett zárt 
sorokban sorakozott fel a menet s 
rajtuk kívül ott láttuk Kisterenye nagy­
község elöljáróságát, tűzoltó- és ipar­
testületét, az ottani vasutas * társa­
dalmat, valamint Salgótarjánból és a 
szomszéd bányatelepekről érkezett tiszt­
viselő-, altiszt- és munkásküldöttsége­
ket a nagyközség lakosságával egye­
temben. A szentbeszédet és szentmi­
sét Horváth Gyula kisterenyei plébá­
nos, kér. esperes mondotta, mely alatt

Áthelyezés. Dr. Hauptmann Béla 
rendőrkapitányt felettes hatósága So­
moskőújfaluról Kiskunfélegyházára he­
lyezte át. Dr. Hauptmann Béla 12 év 
óta teljesített határszolgálatot a somosi 
állomáson. Ügy hivatali, mint társadalmi 
érintkezésében a legmelegebbb előzékeny­
ség és szolgálatkészség nyilvánult meg. 
Távozását városunkban is őszintén saj­
nálják. Utóda Barna Gyula rendőrfogal­
mazó lesz, akit Gyékényesről helyeztek 
Somoskőújfaluba.

Eljegyzés. Sárközy Aranka urle- 
ányt eljegyezte Szarka Lajos m kir. ál- 
lamrendőrfelügyelő Salgótarjánban.

Személyi változások a csonka 
rozsnyói egyházmegyében. P á j e r 
János apóst, protonptárius, apostoli kor­
mányzói helytartó állandó adminisztráto­
rokká kinevezte : Kovács Zoltán put- 
noki hitoktatót Mátranovákra, B ü d y 
Géza mátranováki hitoktatót Szőgligetre. 
Hitoktatói minőségben áthelyezte : B i r ó 
Lajost Szögligetről Salgótarjánba, K o • 
v á c h Endrét Karancskesziből Putnokra, 
B o r o v i Gottfried hitoktatót Salgótar­
jánból Kazárra, S z e n f i r m a i Imrét 
Salgótarjánból.Mátranovákra. Túlesik 
Károly ujmisést Salgótarjánba hitoktató­
nak küldötte- A káplánok közül áthe­
lyezte : Halmos G. Oltót Zagyvapál- 
faivárói Lükére, Csömör Ernőt Kazár­
ról Karancskeszibe és Illés Istvánt Lü­
kéről Zagyvapálfalvára.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik forrón szeretett öcsém és test­
vérünk elhalálozása alkalmából fájdalmun­
kat részvétükkel enyhíteni igyekeztek, ez­
úton mondunk hálás ^köszönetét.

Sándor család.
A Ferencesek római generá­

lisa Szécsényben. P. Belló Lénárd a 
ferencrendiek római generálisa — álta­
lános rendfőnöke — augusztus 21-én 
szombaton este Budapestről Balassagyar­
maton át Szécsénybe érkezett, hogy 
otta Kap. Szent Jánosról nevezett 
rendtartomány ujoncházát megláto­
gassa. Balassagyarmaton, a vármegye­
ház előtt a vármegyei és városi 
előkelőségek fogadták. A helybeli Sza- 
léziánus rendház főnöke olasznyelVen kö­
szöntötte. Szécsényben, diszkapu előtt a 
község vezetősége, élén a járásbiróval 
olasz nyelven köszöntötte a Vendéget, 
és különösen kiemelte, hogy a község 
hatszázéves múltjában a Ferencrendet 
nem érte Szécsény községben ez 8 nagy 
kitüntetés, hogy a Rend általános Főnö­
két falai között üdvözölhesse. Az üdvöz­
lés után a Rendfőnök a templomtérre 
vonult, hol az egyházközségi vezetőség 
és egyesületek vezetői mondottak köszön­
tőt. A fényes fogadtatásért P. Belló Lé­
nárd, generális a templomban ékes latin 
beszédben mondott köszönetét, melyet 
P. Hermann Hermenegild, ferences tar­
tományfőnök tolmácsolt magyar nyelven. 
Az ünnepségen a nagyszámú közönségen 
kívül a környékbeli papság és a salgó­
tarjáni ferences zárda tagjai vettek részt. 
P. Belló Lénárd Szécsényböl Gyöngyösre, 
onnan Jászberénybe utazott, hogy meg-- 
látogassa a Kapisztrán provincia stúdium 
zárdáit. Ennek elvégeztével Lengyelor­
szágba, Krakkóba utazik hogy ott a fe- 
rencrendi teológiai tanárok világkong­
resszusán elnököljön.

Hírek és különfélék
őszi felhő, őszi eső. Aggódva, 

félön tartom kezemet a múló nyár ütő­
erén, figyelem lélegzését, hátha magához 
térhet még, erőre kaphat. Elnézem a 'fá­
kat és hideg őszi sejtelem remeg végig 
rajtam, amint egyre sokasodni látom a 
száraz, barna leveleket: vájjon még a nyár 
hevétől, vagy már a hűvös ősz lehelteié- 
tői peregnek-e zizzenve a lábaim elé. 
Nézem az égboltot, amikor piszkosszürke 
felhő borítja, melyből mélabusan csorog 
az eső, mely mint egy gyászdrapéria 
vonja be a tájat előttem s tenyeremen 
vizsgálom a ráhullott esőcseppek hőfokát: 
vájjon a nyár langyossága él még benne, 
vagy már az ősz hűvössége költözött be­
léje. Elnézem a tájakat, mennyi még 
bennük a friss, nyári zöld és mennyi 
mdr a csöndes őszi készülődés. Szimato­
lom a levegőt, nem énem-e már messzi-

FÖ-UTCA 186. SZÁM 
(A polgári iskolával szemben.) III. évfolyam.

TANDÍJ HAVI 16 P.
Beiratkozás : A Zeneiskola helyiségében (Salgótar­
ján, Fő-utca 186.) aug 3O-tól délután 3—6 óra között.-

Tanszakok t Zongora, hegedű, gordon­
ka, ének-, zeneszerzés és zeneelmélet.

Tanári kar r Gonda faltán áll. kép oki. 
zongoratanár, oki. zongoraművész, oki. 
zeneszerző; Dr. Banka PálSÜ. kép. oki. 
hegedűtanár; Eigner Iván Zeneművé­
szeti Főiskolát végzett oki. gordonka­
művész; U. Sziráki Dóra a Zeneművé­
szeti Főiskola operatanszakán okleve­
let nyert énekmúvésznő.

Tanterv i Az Orsz. Magyar Királyi Ze­
neművészeti Főiskola hiv. tantervé.
A tanév végén a növendékek a Vallás 
és Közoktatásügyi Minisztérium kikül­
döttje előtt vizsgáznak és bizonyít­
ványt nyernek.

ZENEISKOLA
SALGOTARJANI

ÁLLAMILAG ENGEDÉLYEZETT

Matrózruhák 
Felöltők 

Kosztümök 

szárazon vegyileg tisztítása.
Napszívott ruhák 

szakszerű festése 
csak

Salgótarján. Fő-utca 21.
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A sokgyermekes anyák 
Szent István-napi ünnepe.

sokgyermekes magyar anyának lenni 
— mondotta többek között — és öröm 
és büszkeség viselni azt az érmet, ame­
lyik a magyar anya vitézségi érme. Köny- 
nyes szemekkel szólott arról a mindent 
feláldozó kötelességteljesitésről, amit ép­
pen a szegényebb néposztály anyái ré­
széről tapasztalhatunk, akik utolsó falat 
kenyerüket is feláldozzák gyermekeikért 
a haza oltárán. Nagyhatású beszéde vé­
gén még a gyermekekhez szólott és fel­
hívta őket a ma kitüntetett derék anyá­
ik megbecsülésére, megsegítésére és pél­
dájuk követésére. Csákvári László jól si­
került szavalata után sor került az ér­
mek és jutalmak kiosztására. A várme­
gye nemeslelkü főispánja és a Stefánia 
Szövetség által küldött búzavirágok meg­
váltásában Hajek Jenőné, Stefánia fővé­
dőnő és a városi szociális ügyosztály 
buzgólkodására a helybeli egyházak, nő­
egyletek, vállalatok, pénzintézetek és a 
a Nemzeti Liga vettek részt ezévben is. 
A pénzbeli segítségben részesülő és ér­
mével kitüntetett sokgyermekes salgó­
tarjáni anyák a következők voltak : Mik­
lós Ferencné, özv. Dancsák Istvánná, 
Bozó Istvánné, özv. Ulmann Gyuláné, 
Nyerges Péterné, Bolyos Jánosné, Voj- 
tovszky Ferencné, Bacskor Gáspárné, 
Trubiánszky Józsefné, Mede Józsefné. 
A felemelő ünnepséget a „Szép vagy 
gyönyörű vagy Magyarország" remény t- 
nyujtó hangjai fejezték be Oláh Gábor 
cigányzenekara előadásában.

Szent István napján bensőséges ün­
nepség keretében rótta le háláját és meg­
becsülését a hivatalos város a salgótar­
jáni sokgyermekes anyák előtt. Évről- 
évre melegebb és meghatóbb ennek a 
bensőséges ünnepségnek külső megnyil­
vánulása is. A meghatott anyák és a kí­
séretükben érkező sok kedves gyerek 
kicsorduló könnycsepje és az ünnepség 
résztvevőinek szeretetteljes meghatódása 
fejezi csak ki hűen ennek az ünnepség­
nek kölönleges értékét és jelentőségét 
Ezen alkalomra szinte kivirágzó tt a vá­
rosháza tanácsterme, annyi volt a mo­
solygó kedves virág. A Hymnus imádsá­
god hangjai után a polgármes­
ter nevében Horváth László pol­
gármester helyettes nyitotta meg az ünnepi 
programra sorát Meleg köszöntő szavak­
kal tolmácsolta a kitüntetett sokgyerme­
kes anyáknak a város háláját és köszö­
netét azért, hogy ezekben a mcgpróbál- 
tatásos időkben is hűen és magyar anyá­
hoz illően teljesitik anyai szent köteles­
ségüket Rámutatott'a mindjobban elha­
rapódzó egyke és egyse nemzetsorvasz­
tó veszedelmére és súlyos bírálatot mon­
dott a mai modern anyákról Az elnöki 
megnyitó után Haják Edit az „Anyáról" 
című szép verset szavalta el bájosan. Az 
ünnepi beszédet özv. Zemplényi László- 
né, — maga is kitüntetett sokgyermekes 
anya — mondotta. Szívhez szóló kere­
setlen szavakkal ecsetelte az édesanya 
szent hivatását és ebből folyó nagy nem­
zeti kötelességét Öröm és büszkeség

A vendéglős kongresszus 
programúi ja. Érkezés szept hó 1-én 
este kb. 8 óra tájban külön vonaton a 
Főtéri állomásra, ahol a vendégeket Dr. 
Förster Kálmán polgármester fogadja. 
Utána elszállásolás, majd ismerkedési 
vacsorí Keszler Mátyásnál. Szeptember 
2-án reggel 8 órakor istentisztelet az 
összes vallásfelekezetek templomaiban. 
Fél 10 órakor a Hősök szobra ünnepé­
lyes megkoszorúzása. Fél 11 órakor szö­
vetségi kongresszus az ipartestülelben, 
majd diszebéd. D. u. 4 órakor kirándu­
lás Salgóra, a vízválasztói centráléboz 
és halastavakhoz. Szeptember 3-án reg­
gel 9 órakor gyár és bányalátogatások. 
Délben közös ebéd a városi Liget ven­
déglőben. Délután palóckiállitás megte­
kintése. Este visszautazás külön vonaton* 
Ez utón is felkéretnek a háztulajdonosok 
házaiknak ez alkalomból történő szives 
kilóbogózására. A város polgárai pedig 
árrá, hogy kedves vendégeinket — szük­
ség esetén — a legnagyobb előzékeny­
séggel igazítsák útba.

Váratlan vendégek érkeznek, ha kinyí­
lik az ajtó — mondja a közmondás. Ezúttal azon­
ban nem váratlan vendégek, hanem várva-várt 
„felségek", mint a York, Windsor és Regent, az 
uj 1937/38-is Philips rádiók előtt nyílik ki az 
ajtó. Ezen Philips „Felséges Széria" minden tagja 
olyan felséges tulajdonságokkal és újításokkal ren­
delkezik, hogy még a legnagyobb várakozásokat 
is felülmúlja. Ami pedig az árakat illeti, a beál­
lott anyagdrágulás ellenére is a legolcsóbban jut­
hatunk a leggazdagabb élvezetekhez. Philips a vi­
lág legnagyobb rádiógyára. Ez a tény magában is 
garanciát jelent kivitelre és minőségre egyaránt

A Nógrádi Palóc Háziipar ki­
állítóra Salgótarjánban. A főispá­
nunk, Dr. Soldos Béla védnöksége alatt 
működő Nógrádi Palóc Háziipar népmű­
vészeti kiállítása helybeli művészek rész­
vételével a városháza két tanácstermé­
ben szeptember hó 1-én nyílik meg és 
szeptember hó 5-éíg bezárólag d. e. 8- 
12 és d. u. 2—6 óra között bármikor 
megtekinthető. Belépődíj 20 fillér.

Talált tárgyak. 1) a Fő-utcán 
egy zsebkést, 2) a Tátra-utcában egy 
női kendőt, 3) a Pécskő-utcában egy női 
házikabátot, 4) a Losonczi-utcában egy 
gyermekkalapot, 5) az Acélgyárban 1 
pénztárcát pénzzel és egy bicskát, 6) a 
Rimamurányi-uton egy pénztárcát talál­
tak. Az 'élveszett tárgyakat igazolt tulaj­
donosaik a Rendőrkapitányságon a hiva­
talos órák alatt átvehetik.

Felhívás a magyar művészek­
hez: A szerkesztés alatt álló Magyar 
Művészeti Lexikon felkéri a magyar Író­
kat, zeneszerzőket, festő,- szobrász,- ipar­
művészeket, előadó,- színművészeket, he­
gedű,- zongora- stb. művészeket, hogy 
rövid életrajzukat a lexikonban való köz­
lés céljára sürgősen küldjék be a szer­
kesztőbizottságnak. Budapest 4. Postafiók 
621. — címre.

Teniszverseny. A S. V. E. tenisz 
szakosztálya aug. 23—29-ig Salgótarján 
bajnokságáért versenyt rendez. Az éljá­
tékosok aug. 29-én játszanak. Díjkiosztás 
29-én 18 órakor a klubházban. A ver­
senyeredményeket a jövő héten közöljük. 
Hálás köszönetét mondunk mindazoknak, 
akik tiszteletdijak adományozását lehetővé 
tették. A versenyzőknek juttatott emlék­
tárgyak őket további küzdelmekre, hala­
dásra serkentik. ‘Kérjük 'Salgótarján m; 
várost, a Salgó, a Rima, az Üveggyár,' 
a Hirsch-gyár, a Hungária Rt.-t, a Kohn 
L., Szántó, László, Rőmer Jenő, Spiel- 
berger László cégeket, támogassák to­
vábbra is Egyesületünkön keresztül ezt a 
szép sportot. Az ifjúsági játékosok telje­
sítménye igen biztató. Sok a tehetség, a 
komoly ígéret Ezeknek kiképzése, ver­
senylehetőségek teremtése egyik fontos 
célunk. Kérjük ennek megvalósításához 
az összes teniszezők, sportpártolók érdek­
lődését, támogatását. Szakosztályvezető.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 
alispánjától. 

11205/1937 szám.
Versenytárgyalási hirdetmény.

Nógrád és Hont közig, egyelőre 
egyesitett vármegyék központi és járási 
hivatalai részére az 1938 évben szüksé­
ges nyomtatványok és a vármegyei hi­
vatalos lap nyomdai munkálataira, továb­
bá a vármegye hivatalai részére szüksé­
ges papír, Írószer és irodai kellékek szál­
lítására versenytárgyalást hirdetek.

Az ajánlatokat, melyek külön a nyom­
dai és külön a papír és Írószerekre vagy 
együttesen is tehetők, továbbá a nyom­
dai munkáról akár egységárak, akár át- 
alányszerint is szólhatnak, legkésőbb 
1937 évi szeptember hó 30 ának csütör­
tök déli* 12 óráig kell az alispáni hiva­
talba benyújtani.’

Csak szabályszerűen kiállított, alá­
irt, pecséttel lezárt, sértetlen borítékban 
elhelyezett és közvetlenül vagy posta 
utján beadott ajánlatok vétetnek tárgya­
lás alá. Az ajánlatok az alispáni hiva­
talnak Balassagyarmaton „Ajánlat a 
11205—1937 számú versenytárgyalás 
hirdetésben kiirt nyomtatványok és a 
vármegyei hivatalos lap nyomdai mun­
kálataira, illetőleg a vármegye hivatalai 
részére szükséges papir, írószer és iro­
dai kellékek szállítására" felirattal kell 
ellátni.

Az ajánlatokat az alispáni hivatal­
ban 1937 évi szeptember 30-án csütör­
tökön déli 12 órakor bontják fel, mely­
nél az ajánlattevő vagy azok igazolt 
képviselői jelen lehetnek.

A 39717/1936 Ip. M. számú ren­
delettel kötelezővé tett és a papiros mi­
nőség, szállítás és átvételi feltételeket tar­
talmazó azabványlapok hivatalomban a

kebelbeli irodafőigazgatónál a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

Az ajánlattevők a végleges döntés 
megtörténtéig kötelezettségben maradnak.

A munkálat vagy szállítás elnyerői 
a munkálat teljesítéséhez szükséges tár­
gyakat vagy a szállítás tárgyát képező 
cikkeket és ayagokat, amennyiben az 
egyáltalán lehetséges, teljesen hazai ipa­
rosoktól vagy gyárosoktól tartoznak be­
szerezni és a munkálatok teljesítéséhez 
illetve a cikkek gyártásához magyar ho­
nos munkásokat stb. tartoznak alkal­
mazni.

Fenntartom a vármegye közönsé­
gének azt a jogot, hogy a beérkezett 
ajánlatok között az árakra való tekintet 
nélkül szabadon választhasson.

A vállalkozó járandósága a tény­
leg megtörtént átvétel után fog kifizet­
tetni.

Ha a nyertes ajánlattevő a hozzá­
intézett felhívás vételétől számított 8 nap 
alatt a szerződést alá nem Írná, őt visz- 
szalépettnek kell tekinteni

Egyebekben a szállító a 98500-1929 
-«z. B. M. közszállitási szabályrendelet 16 
és 17 §§-aiban illetőleg a 39717/1936 
L M. sz. rendelettel kötelezővé tett Mosz.

19 szabványlapon foglaltatnak köteles 
magát alávetni.

Ajánlat szabályszerűen csak az al­
ispáni hivatalnál beszerzendő nyomtatott 
ajánlatmintán tehető s csak az ebben 
feltüntetett egyféle és nem többféle jó- 
minőségü cikkekre tehető. Úgy az egy­
ségárra, mint az összárra vonatkozó ro­
vatok kitöltendők és az végösszegezendő.

Balassagyarmat 1937 augusztus 21. 
alispán h.

Kubicza 
vm. főjegyző.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár ké­

zizálog üzlet tulajdonos közhírré teszi, 
hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zá­
logház üzletében elzálogosítva lettek és 
amelyek kiváltási határideje 1937. évi 
junius hó 30. napján lejárt és az árverés 
napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem 
lesznek, 1937. évi szeptember hó 16-án 
délután 2 órakor, szükség esetén folyta­
tólag 1937. évi szeptember hó 17-én 
délután 2 órakor kezdődő nyilvános ár­
verésen a zálogház üzlethelyiségében el­
fognak adatni.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén.
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli- 
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
Bőrkerezkedő

Friedmsnn Dávid (2 százalék,
Báldkárúkéz

„Friedmann bútorárúház", csak 30 napon be­
lüli fizetésnél (2 százalék)

Drogéria és fényképészeti szaküzlet

Bottos drogéria és fényképészeti szaküzlet. Fő­
utca 27. (5 százalék)

Fényképé**
Kindl Gyula, Fő-u. 45. (5 százalék)

Hentes és mészáros
Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli 
vásárlásnál (2 százalék)

Könyv- és paplrkereskedés
Végh Kálmán, könyv- és paplrkereskedés, 
könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek 
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

Női ksuap, fűző szalon
Weiszberger Rózsi, Fő-utca 43. (5 százalék) 

órás és ékszerész, szemüveg 
és fényképészeti cikkek

Spiclberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádlő, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek és villanyfelszerelMl vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak kéazpénz- 
fizetésnél (2 százalék)

Ssobafestft ds másoló
Zagyva! Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Szficsmester
Weinhardt István (3 százalék)
^A^íunka" cimü lap, hirdetéseknél (10 százalék)

Url, női divat és cipőárúház
Spiclberger József és Fia (2 százalék)

Vaskereskedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik­
kek után (3 százalék) .

Vendéglő és étterem
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz­
fizetésnél (5 százalék)

Van szerencsém tisztelettel értesíteni volt k. ven­
dégeimet, jóbarátaimat, Salgótarján és vidéke ven­
déglőlátogató közönségét, hogy Fő-utca 80. az. 
alatt (a főtéri állomással szemben)
ÚJONNAN ÁTMODERNIZÁLT 

nyitottam, ahol állandóan első­
rendű hideg és meleg ételek, va­

lamint kitűnő fajborck állnak i. L vendégeim ren­
delkezésére.
Megnyitó i1937 augusztus 29-én vasárnap.
Szives látogatást kér :

B odó Lajos vendéglős.

VENDÉGLŐT

ELSŐRANGÚ 
CIGÁNYZENEKAR

 
Értesítés!
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FOX HÍRADÓ.

BSE—SBTC „Ü“ 4sl ()
Baglyasalja. Barátságos.

A tartalékos SBTC „Ü“ ellen biz­
tosan győzött a BSE.

SSE HL—SBTC III. 4:1 (2:1)
SSE pálya. Bíró : Halácsy.

A László-kupa első döntő mérkő­
zésén ar SSE fiataljai győztek az SBTC 
III. csapata ellen. Góllövők : Molnár (2, i 
Svábszky, Vincze, illetve Petre.

SBTC—GyAK 8:0 (3:0)
SBTC pálya. 200 néző Bíró: Markovics.

SBTC: Géczy — Szabó, Vágó — 
Takács IV., Túrán, Kecskés (Herceg) — 
Bretter, Koppány, Havas, Ménich, 
Borsányi.

GyAK : Udvarhelyi II. — Körtvélyi, 
Varga — Havanyec, Kosztya I., Kovács 
— Udvarhelyi I., Bozsik, Cservenka, 
Bágyi, Popellár.

Mindjárt kezdetben fölénybe kerül 
az SBTC s nyomását csak a 8. percben 
szakítja meg először a GyAK, Popellár 
veszélyes lefutása révén. Szögletrugás 
nyomán fejeli Havas a vezető gólt a 15. 
percben. 1:0. Tovább is támadásban ma­
rad az SBTC s Turáo-Ménich-Havas ak­
ció végén az utóbbi a 21. percben a 
második gólt lövi. 2:0. A 35. percben 
Kecskés rossz hazaadása szögletrugáshoz 
juttatja a gyöngyösieket. A 45. percben 
Ménich átadásával ismét Havas eredmé­
nyes. 3:0.

A IL félidő elején a GyAK is szó­
hoz jut, a két. hátvéd azonban visszaveri 
a támadásokat. A 10. percben Takács 
IV. szabadrúgását Udvarhelyi Havas fe­
jéről elöklözi, Ménichnek azonban pont 
lábra jön s kapásból bevágja. 4 0. Csúnya, 
rendszertelen a játék. Az SBTC csatárai 
hallatlanul gyámoltalanok a kapu előtt. 
A 27. percben Borsányi lövését Udvar­
helyi a hóna alatt beengedi. 5:0. 2 perc 
múlva Havas fordulásból szép gólt lő. 
A 13. percben csak szöglet lesz egy 
nagy helyzetből, de Ménich lövése nem 
sokára mégis a kapuba kerül. 7:0. A 35. 
percben állítja be Borsányi a végered­
ményt 8:0.

Szögletarány 12:1 az SBTC javára.
A gyenge GyAK ellen tréning szí­

nezetű volt a barátságos mérkőzés. Az 
Az SBTC-nek még sokkal több gólt kel­
lett volna rúgni. Ménich, Havas és Vágó 
játszottak jól, mig a GyAK-bán Udvar­
helyi I., Kosztya éz Varga neve említhető.

1937. évi augusztus 28-án, 
este 7 és 9 órakor, 29-én, 
délután 3, 5, 7 és 9 órakor 
és 30-án, este 7 és 9 órakor.

BURGSZINHÁZ
B^CS1 TAVASZ 

Kiég.: ZIGOTTÓ VÍGJÁ­
TÉK. M. HÍRADÓ.

Nyári-Kupa.
Kivonat a Nyári-Kupa bizottság f. hó 23-án 

tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
A bizottság Gáspár Sándor SBTC 

és Valet József SSE játékosokat a Nyári- 
Kupa mérkőzések további küzdelmeiből 
1937. évre kizárja és a két egyesület fi­
gyelmét felhívja, hogy nevezett játékosok 
részére a győzteseknek járó érem nem 
adható ki.

A László-kupa második döntő mér­
kőzését aug. 29-én d. u. fél 4 órára tűzi 
ki az SBTC pályán való lejátszásra, a 
mérkőzésen a Kupa bizottság tagjai lehe­
tőleg teljes számban vesznek részt és ad­
ják át a győzteseknek az érmeket és a 
serleget

Bolner s. k.   Viroszták s. k.   László s. k. 
elnök. jegyző. előadó.

gusztus 25-ig, Vince Gyula SSE 3 hét 
lulius 26-tól augusztus 16 ig. Szojka Fe­
renc S1SE 2 hó augusztus 9-től októ­
ber 9-ig.

Felszólítja ELE-t és SBTC Forgá­
csot, hogy anyaegyesületüknek a III. 
osztályban játszó 8 standard játékosa név­
sorát, játékjog felfüggesztés terhe melleit 
augusztus hó 31-ig terjesszék be.

A standardjátékosokon kívül az 
MLSz II. és I. osztályában, valamint 
ezektől magasabb osztályokban szerepifi 
játékosokra vonatkozó, valamint egyéb 
természetű és idevonatkozó tilalmak és 
korlátozások az előbbi sportévben meg­
szabottak szerint érvényesek a jelen 
sportévre is.

Augusztus 22-re kitűzött KBTK— 
JTC mérkőzés 2 pontját a szabályzat 
213. §. 1. bekezdése alapján gólarány 
nélkül KBTK javára írja, JTC meg nem 
jelenése miatt. Egyben a szabályzat 51. 
§-a alapján, valamint a közgyűlés hatá­
rozata értelmében kötelezi JTC-t, hogy 
KBTK-nak mérkőzés rendezési költségét 
8 nap alatt játékjog felfüggesztés terhe 
mellett fizesse meg, illetve utasítja az 
SSCs pénztárost, hogy a JTC 10 P. bá­
natpénzét a KBTK-nak kártérítés címén 
utalja ki.

Bábel István RTC játékos bünteté­
sét kiállításával kitöltöttnek veszi.

Augusztus 29-i mérkőzések:

Szeptember 1-én és 2-án, 
este 7 és 9 órakor 
Orosz legenda.

A CÁR KATONÁI

Salgótarján forgalmas helyén, 
egy üzlethelyiségből egy szoba-konyhás, 
egy három szoba-konyha-fürdőszobás és 
egy, két szoba-konyhás lakásból álló 
ház kedvező fizetési feltételek mellett 
eladó. Bővebb felvilágosítást a Salgótar­
jáni Takarék pénztár ad.

Mübutort speciális gépi-felszere­
lésemmel hullámzásmenetesen állítom elő. 
Rendeljen nálam, rendelőim megelége­
dése önnek is jó garancia. Szabó János 
műbútorasztalos.

Eladó a Füleki-ut 21 számú 3 szo­
bás lakóház, bővebbet Bicskeinél Erzsé- 
bet-tér 7.

ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉS.
Kivonat a Salgó Serleg Csoport 1937. évi 

augusztus hó 15.-én tartott rendes közgyűlésének 
jegyzőkönyvéből.

Krepuska Géza elnök üdvözli a 
megjelenteket s megnyitó beszéde után 
megállapítja a jogosult résztvevők szá­
mát s a közgyűlést határozatképesnek 
mondja ki.

Tábori Gyula főtitkár terjeszti elő 
az elmúlt sportévről szóló jelentést. A 
főtitkár jelentését a közgyűlés tudomásul 
veszi.

Krepuska Géza elnök felolvassa az 
ELASz levelét, mely a III. osztályú, il­
letve az A. Csoportba tartozó egyesüle­
tek költségtáblázatát foglalja magába, 
miszerint a következő dijakat fizetik a 
III. osztályban az ÉLASz-hoz: nevezési 
dij 5 P., havi tagdíj 1 P, uj egyesületek­
nél felvételi dij egyszer s mindenkorra 
20 P, 15 játékos után igazolványdij da­
rabonként 30 fillér, minden további da­
rabonként 1.40 P., MLSz központi évi 
tagdíj 12 P. Ezen kívül fizetendő havi 
1 P., illetve évi 12 P., a Salgó Serleg 
Csoporthoz, hivatalos közlöny és admi­
nisztrációs költség cimén.

Az elnök és a főtitkár felszólítják 
azokat az egyesületeket, amelyek ugyan 
már beneveztek a B. Csoportba, de ké­
sőbbi elgondolás folytán a III. osztályban, 
illetve az A. Csoportban kívánnának 
szerepelni, hogy ebbeli szándékukat je­
lentsék be, mert amíg a sorsolás meg 
nem történt, minden akadály nélkül be­
nevezhetnek, illetve átmehetnek az A. 
Csoportba. E felhívásra a Zagyvapálfal- 
vai Ifjúsági Sport Egyesület képviselője 
bejelenti, hogy csapatát az A. Csoport­
ban kívánja szerepeltetni. A bejelentést 
úgy az elnök, mint a közgyűlés tudomá­
sul vette. Az elnök megállapítja, hogy a 
kialakult helyzet szerint a B. Csoportban 
13 egyesület szerepel, melyek első baj­
noki mérkőzésüket augusztus 22-én 
játszák.

Jakus Lajos pénztáros előterjeszti 
az elmúlt évről szóló pénztárjelentését 
és a számvizsgáló bizottság nevében Pin­
tér István számvizsgálóbizottsági tag je­
lenti, hogy a pénztárkönyvet felülvizsgál­
ták és azt rendben találták. A közgyűlés 
úgy a pénztáros, mint a számvizsgálók 
jelentését tudomásul vette.

Az uj sportév költségvetésére vo­
natkozóan a közgyűlés tudomásul veszi 
az elnökségnek £zon javaslatát, hogy az 
elmúlt évi költségvetés számadatai válto­
zatlanul maradjanak érvényben.

Az intézőbizottság által a közgyű­
léshez áttett s az SBTC csapataira vo­
natkozó ügyet a főtitkár jelentése alap­
ján tudomásul veszi, miszerint az SBTC 
Törekvés a HL osztályban, illetve az A. 
Csoportban, az SBTC Forgács pedig a 
B. Csoportban fog szerepelni a követ­
kező sportévben. A félreértések, vagy 
tévedések elkerülése céljából a közgyű­
lés batározatilag kimondja, hogy a B. 
Csoportban SBTC forgács név alatt sze­
replő csapatban csak azok a játékosok 
jogosultak szerepelni, akik ilyen név 
alatt vannak leigazolva, illetve törzs­
lapozva.

Az elnökség javasolja a4 közgyűlés­
nek, hogy bizonytalan időre szüntesse 
be az intéző és fegyelmibizottság műkö­
dését és helyébe az ügyek vitelére ne­
vezzen ki egyesbirókat és előadókat 
Ugyanúgy, mint ahogy ez már az MLSz- 
nél mindenütt megvan. Ha azonban a 
tapasztalat azt mutatná, hogy ismét kí­
vánatos a bizottságokat működésbe he­
lyezni, akkor egy rendkívüli közgyűlés 
megválasztja a bizottsági tagokat,' illetve 
elrendeli a bizottságok újbóli működését. 
Az egyesbirókat és előadókat az elnök­
ség nevezi ki. A közgyűlés a fenti ja­
vaslatot teljes egészében elfogadja.

Krepuska Géza elnök, Kelemen 
István társelnök javaslatot terjeszt a köz­
gyűlés elé, hogy a Salgó Serleg Csoport 
ügyeinek zavartalan intézése céljából 
megfelelő tiszteletdij állapíttassák meg a 
főtitkárnak, illetve az egyesbiróknak. A 
javaslathoz több egyesületi képviselő hoz­
zászól, Tábori főtitkár pedig kéri az el- 
nök urakat és a közgyűlést, hogy atisz-

Jakus Lajos Tábori Gyula
előadó. egyesbiró.

Felhívás.
Felkérem Gyetvai Istvánt, hogy az

5 Pengőt a SSCs pénztárába fizesse be.
Szlifka Andor 

pénztáros.

teletdijak kérdésében maradjon meg 
egyelőre a régi rendszer és az ezután 
szerzett tapasztalatok alapján, — ha erre 
szükség lesz — később kerüljön a javas­
lat újbóli megvitatásra. Az elnökök és a 
közgyűlés a főtitkár javaslatát tudomá­
sul veszik.

Krepuska Géza elnök a jelentések 
megtétele után a régi vezetőség nevében 
köszönetét mond az eddigi bizalomért és 
kéri a közgyűlést, hogy a régi vezető­
ségnek adja meg a felmentvényt A 
közgyűlés a felmentvényt megadja.

Az elnök kijelöli a szavazatszedő 
bizottság tagjait s elrendeli az uj vezető­
ség megválasztását

A szavazás megejtése után a sza­
vazatszedő bizottság összeszámlált adatai 
alapján az elnök kihirdeti az eredményt, 
miszerint az uj vezetőségbe a közgyűlés 
a következőket választotta meg:

TISZTIKAR: Elnök: Krepuska 
Géza, társelnök: Kelemen István, alelnök: 
Mészáros Ferenc és Környei József, fő­
titkár: Tábori Gyula, titkár: Tomka 
Gyula, pénztáros: Szlifka Andor, pénz­
tárellenőr: Futó Béla, háznagy: Jakus 
Lajos, csoportkapitány: Szlifka Andor, 
jegyző: Stern Aladár.

SZÁMVIZSGÁLÓBIZOTTSÁGI 
TAGOK: Tóth Ferenc, Pintér István, 
Barják József ifj.

TANÁCSTAGOK: Bányász Gyula, 
Guth Géza, Gyetvay István, Gémesi 
László, Paulenkó Lipót, Kólinkás Kál­
mán, Oravecz József, Bodor István, Mol­
nár József, Borsányi József.

PÓTTAGOK: Rubinstein József, 
Nagy Sándor, Kálmán János, Jakab Fer- 
dinánd, Szelei István.

A közgyűlés az egyesületi képvise­
lők indítványai s ez ügyben lezajlott vita 
után a bánatpénz kérdésében úgy hatá­
roz, hogy minden egyesület 10 P bánat­
pénzt tartozik az SSCs pénztárába befi­
zetni, amely összeg teljes egészében an­
nak az egyesületnek kártérítésére lesz 
kifizetve, amelyhez ellenfele a kitűzött 
bajnoki mérkőzésre nem ment el, illetve 
elmaradását kellő időben nem közölte. 
A kártérítésként kifizetett bánatpénzt 
az egyesület azonnal újból befizetni tar­
tozik annyiszor, ahányszor ezen összeget 
elvesztette.

Krepuska Géza elnök az újonnan 
megválasztott vezetőség nevében megkö­
szöni a közgyűlés bizalmát s ígéri, hogy 
az uj vezetőség mindenkor a Salgó Ser­
leg Csoport érdekeit fogja szolgálni

Több tárgy nem lévén, elnök a 
közgyűlést berekeszti.

Tábori Gyula Krepuska Géza
főtitkár. elnök.

Elnökség.
Az elnökség a közgyűlés határozata 

értelmében az Intéző és Fegyelmibizott­
ság ügyköreinek intézésével az 1937—38 
sportévre az alábbi egyesbirókat és elő­
adókat bízza meg:

1. számú egyesbiró: Tábori Gyula, 
előadó: Jakus Lajos. 2. számú egyesbiró: 
Környei József, előadó: Tomka Gyula.

Az egyesbirók a munkakört egy­
más között tetszésük szerint osztják fcL 

Tábori Gyula Krepuska Géza
főtitkár. . elnök.

Egyesbirói határozatok.
Kivonat az egyesbiró 1937. augusztus 25-én 

tartott illésének legyzőköny véből.

Határozatilag kimondja, hogy a 
nyári-kupa mérkőzések alkalmával a 
nyári-kupa bizottsága által kirótt s alább 
megjelölt játékos büntetések a bajnoki 
mérkőzések idejére is érvényesek:

Szűcs András SISE, Lakatos Sán­
dor ZTC, Gáspár István SBTC Törekvés 
játékosok büntetése kiállításukkal kitöltve, 
Huszka Géza BSE, Sándor József VÁC 
játékosok 2 hét julius 12-től 19-ig, Bo­
zsik Vilmos KSE játékos 4 hét julius 
12-től augusztus 9-ig, Gyuriska Ferenc 
ZTC 6 hét julius 15-től augusztus 26-ig, 
Lavrinc János SBTC Törekvés játékos 
4 hét julius 15-töl augusztus 12-ig, Bu- 
lyovszki Dezső SBTC játékos 4 hét ju­
lius 15-töl augusztus 12-ig, Tóth Antal, 
Vresnyovszky Károly, Oroszvári József 
KBSE játékosok 1 hő, julius 25-től au-

Szőlőnapok rendezése. A sző­
lősgazdák körében mozgalom indult, hogy 
az Olaszországban kitűnően bevált mód­
szer szerint nálunk is szőlőnapokat ren­
dezzenek. . Mussolini évek óta az egész­
ségesebb táplálkozás érdekében nemzeti 
szőlőnapokat rendeztet és elsősorban a 
kisgyermekeket részesítik a szervezetük­
höz oly nélkülözhetetlen gyümölcsben. 
Az olasz nép most már egy év alatt 4 
millió métermázsa szőlőt fogyaszt. Csak 
egy nemzeti szőlőnapon több, mint 100.000 
métermázsa szőlő fogy el.

Erőteljesen folyik a magyar 
xsirexport. Az augusztus hónapban Né­
metországba szállítandó 95 vagon zsirkon- 
tingens terhére már 30 vagont szállítot­
tunk eddig le és ezenfelül 5 vagon sózott 
szalonna is útnak indult. Csehszlovákiába 
8 vagon nyers szalonnát és 6 vagon zsirt 
szállítottunk. Anglia felé két vagon ser­
tészsír került leszállításra. Olaszország 20 
vagon hasított sertést vásárolt 5*40—5’45 
lírás árban postumiai paritásban.

A nagykőrösi szobor. A futóho­
mok kerti kultúrájának régi hires városa, 
Nagykőrös, amelynek homokját a gazdák 
szorgalmas munkája tette kincset hozó ta­
lajjá. Ebben a munkában oroszlánrésze 
volt a város egyik egyszerű kisgazdájának, 
B. Tóth Ferencnek, aki úttörője volt az 
alföldi csemegeszőlő telepítésnek. Az ő 
munkájának köszönheti Nagykőrös, hogy 
ma a magyar csemegeszőlő termelés egyik 
főhelye. A város gazda társadalma hálá­
ját úgy mutatja ki, hogy szobrot emel a 
zseniális gazdatársnak. Á szobrot a szep­
tember első felében tartandó Nagykőrösi 
Arany Napok keretében leplezik le.
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